quandoquidem vobis ita placet regimen Anglicanum) uxori vestri
 Buccinatoris, Stanislai Sudrouij, primi in Synagoga vestra impietatis
 ministri, (nisi tuā Volane malis substituere) Caput vestre Synago-
 ge Lithuaniae. Statuuntur supplicium capitale, diuidendi totius
 corporis viui in quatuor partes, omnibus illis subeundum, qui nolunt
 iuramentum præstare, palamque profiteri eam esse caput Synagogæ
 vestre: habeat illa sub se Archiepiscopos; Episcopos, Archidiaconi-
 nos, Decanos, Canonicos, Collegia, Capitula, Ministros, Diaconos.
 Ordinentur ministri per solius Episcopi manus impositionem: Epi-
 scopi vero à tribus Episcopis. Liturgia vestra quotidie recitetur,
 eaq[ue] tota constet ex missa Papistica, detraciti Confessione & Canone
 maiori & minori. Cantentur quotidie in omnibus Ecclesiis Cathe-
 dralibus et Collegiatis Matutinæ preces, et à prædio vespertinæ: nec
 obliuiscatur ministri decantare publicè in templo, tanquam appendicem
 diurni officij, ac vespertinarum precum, laudes uxoris Stanislai Sud-
 rouij: ut in templo D. Pauli Londini in Anglia, cantantur laudes
 Heliæ Aberthæ Anglicæ Papissæ: Ministri utantur pileis quadra-
 tis, seu ut vos appellatis cornutis: coenam administrant indui super-
 pellucijs, & Casulis seu Pluvialibus, ut vocant: panis coenæ, sit azi-
 mus: coenam sumant omnes geniculantes, non autem stantes, iacentes
 aut sedentes: in baptismis facite signum Crucis supra frontem pueri,
 & postea adducatur confirmandus ad Episcopum: accedens ad cœ-
 nam prius si voluerit, peccata sua confiteatur ministro: & in infir-
 mitate, si conscientiam sentit infirmus aggrauatam, omnino teneatur
 peccata sua in speciali confiteri pseudosacerdoti & ille eum à pec-
 catis absoluat forma illa, qua Papistæ penitentes suos absoluunt, &
 postea detur infirmo domi sua communio seu cæna. Denique duo se-
 ßts uxoris Stanislai Sudrouij quotannis solennissime celebrentur; v.
 num Natiuitatis illius, alterum assumptionis eius, ad hanc Papissalem
 Cathedram, & Mulierorum Regimen Synagogæ Lithuaniae. Hæc
 enim omnia & singula quæ commemorari obseruantur, & sunt in
 Synagoga illa reformatissima Anglie; quod tu legere poteris, in Li-
 turgia

turgia Anglorum, quæ Latine impressa habetur, & apud Sanderum lib. 3. de Schismate Anglicano, & Stapletonum in prima Oratione Quodlibetica. Hæc Volane si laudas, & placent, imitare: si non, vide ne laudes quæ ne ipse quidem approbas: ne te os tuum condemnet.

Tu igitur Volane si gloriosum tibi dulis (ut duxisse haec tenus visderis) Popisse Anglicane laudes effutire: & omnibus probris ac conuictis Catholicorum Regum, Principum, Ducum amplissimam splendidissimamque dignitatem, & integrum bonorum famam vexare ac obscurare, nimis impetus ac solidus es, & verum gloriae iter ignorans ut nihil aliud tam prauo studio proficias; nisi ut te hominem improbum, conuiciatorem, maledicum, impurum de tractorem omnes detestentur: & quia nulla virtute tua inclarescere potes, sola lingua perculantia, mentiendi libidine, & scurrili dicacitate laudem & nomen quæsiuisse profiteantur. Consultius faceres, si Balduinum & Duanum Excellentissimos Iurisconsultos, & alios non paucos nobiles tam in Polonia quam in Lituania imitareris, & eorum exemplis Calvinismum vel in hac extrema senectute tua eiurares. Scio à me frustra rogari & moneri, quem Deus (ob tot blasphemias in Iesum Christum filium eius, ac omnes coelites, ob tot conuictia ac mendacia que in Christi vicarium et optimos quosque Catholicos euomuisti) despexisse videtur: Absit tamen ut cessem pro te DEum supplex orare, ut viam veritatis agnoscas: ut oculos tue mentis operiar, quibus ternas in quantis erroribus ac Hæresibus prostratus misere volueris. Quod si deinceps ad nostra respondere volueris vel poteris, rogo te per Christum seruatorem nostrum, ut abstineas à mendacijs, conuictis, calumnijs, blasphemijis: ut, quæ dicis probes aliquo argumēto, ratione aut teste: ut quæ contra te allata sunt refellas omnia, nec maximam eorum partem sicut haec tenus in tuis scriptis fecisti omittas. Deinde ut auctores tuos cites, eorumque verba, libros, capita, fideliter notes, ut lectors intelligent te non fraudenter, & sycophantice, sed sincere ac candide agere, prout decet nouæ Ecclesiæ reformatæ. & quinti Evangelij

uangelij Archibuccinatorem. Neque mihi adferas, ut passim soles
in scriptis tuis Breuiaria, Missalia, Legendas, Hortulos, Marialia,
Glossas, Canonistas, Postillarios, Sermonistas, (ut vestrorum verbis
vtar,) & alios obscurioris notæ authores. Non enim mihi sumo, om-
nia quæ in multis reperiuntur huiusmodi libris descendenda, cum non
paucæ in ijs animaduersa sint, quæ ipsis etiam Catholicis merito di-
splicant. Quod in causa fuit, ut Pius V. Romanum Breuiarium,
Missale & Offitium B. Virginis reformauerit: & Gregorius XIII.
ius Canonicum cum suis glossis emendauerit: & Lipomanus, ac Suri-
us sanctorum vitas limatius in lucem ediderint. At vero si quid ha-
bes ex scripturis sanctis, Apostolicis traditionibus, Decretis Sum-
morum Pontif. & Conciliorum, ex sanctis Patribus & Ec-
clesiæ doctotoribus, & alijs probatis authoribus, profer in medium &
respondebitur. Nam quod ad me attinet, semper Deo bene iuante
ero paratus conuictia tua repellere; mendacia mundo patefacere: igno-
rantiam tuam omnibus manifestare.

Magni illius Grammaticorum Rabbini Andreæ Volani errores turpisimi in Grammatica.

Vnquam Volane ad hoc puerile certamen tecum
descendisse: ut potè qui iuxta meam professi-
onem, de rebus quam de verbis magis sum fallici-
tus: si te intra modestiæ limites continuisses.
Sed tui impudentia me huc vel iniuitum pertra-
xit: toties enim in hoc tuo spurco & ineruditio-
libello, me ad Classem Grammaticorum relegas:
ut omnino necesse mihi fuerit, tuam (sicut iam in Theologici feci) ita
quoque in Grammaticis, ignorantiam ac stupiditatem, lectoribus ma-

nestam reddere. Ostendam igitur breviter, te, qui in inicio libelli tui,
 valde rerum Grammaticarum cognitionem vendicare visus es: non
 dum eos in literis progressus fecisse, ut ex Solarijnis emersem. Id-
 què tanto iam libentius faciam, quanto minus videam te regulam.
 quam mihi prescribis, nempe: Qui paratus es in alterum dicere,
 re, eum vitio carere oportet, obseruasse. Cum igitur, quatuor
 sint à veteribus traditæ Grammaticæ partes; Orthographia; Etymo-
 logia; Syntaxis, ac Prosodia, in omnibus te planè rudem ac hospitem,
 bellus iste liber tuus ostendit. Sed quia ritia Orthographiae, Typo-
 graphi tui erroribus forte ascribes: ad Etymologiam venio. Sed
 neque hic tecum de vocibus Græcis, aut Hæbraicis litem faciam: suf-
 ficiet si declinationes aut genera nominum te apud Latinos ignorare o-
 stendero. Dic ergo putide Mome, quid tibi venit in mentem italo-
 qui Pag. 33. & 34. An non veri Iesumastigæ censendi sunt?
 Et in Apologia tua: Sed vi ad calumnias Iesumastigarum re-
 deam. Queso te quæ declinationi est mastix? primæ an ter-
 ioræ nam hæc tenus apud omnes tertie esse videa: nunc primum apud
 te primæ esse intelligo. Habes item Pag. 33. Naula musica si-
 uie organa: in quo bù te errore aio. Nec enim fistulis constabant
 Hierony. de
 Instrumētis
 musicis, in
 Epistola 28.
 ad Dardanū.
 Naula, ut organa, sed chordæ: & Naulæ infæminino, dicendum
 fuisset ve habet lingue latine thezaurus: aut Nauli ut Phau-
 rinus, Suidas, & Stephanus in suis lexicis docent. At in Syn-
 taxi forte præclarè te geris, imo te Solæcismorum non infimum
 artificem tua satis indicat oratio: Quid enim est, quod habes
 Pag. 19. Associare in cultu. Et 18. Diffluere in conuitia,
 quid aliud sunt, quam aperti Solæcismi? Doce hoc aut Grammati-
 corum legibus: aut Clasicorum scriptorum autoritate, vlo pacto
 dici posse. Nam Associare semper Dativo casui: Diffluere Abla-
 tivo tantum iunxere. Sed alias phrases tuas inquiramus: habes
 itaque Pag. 4. Caulas Molossorū, Pag. 10. Accessere vitium.
 Pag. 12. Testem ferre. Pag. 18. colorare tenebras. Quas
 loquendi formulas si recte latine loqui didicisses nunquam usurpas-
 ses.

ses. Quod porro habet Pag. 47. Faciem præferre luci, non intelligo quid velis, nisi quod te lumine mensis captum esse video. Nam in tenebris quidem præfari atque faciem in more est ut ad luci faciem præferre, puto autem hoc tempus esse inauditum. Huc referris potest et quod Pag. 10. dicitur. Dominiom illud panem vocasse corpus sanctum. Et Pag. 4. scribis te prædia ex eo fructuoso quæstu reportasse: verbæ tuis sunt, tam elegantia autore dignæ; licet tu ea mihi falso affirmas: que nunquam in meo libello reperies. Reportas prædia tuae Colane quæcunque valueris: nunquam ergo ea afferui, reportasse prædia, sed luxum ex ea fructuoso quæstu. Sunt et aliae voces, ac phrasæ eæ, quæas tu, qui tantum de eius eleganti stilo gloriaris, et alijs barbariem ascribis: nunquam apud Classicos authores (si forte eos nostros) inuenies. Huius modi sunt Modernos Pag. 9. locali Pag. 10. blasphemio ore Pag. 14. Mandationem facere, pag. 14. haurire progressus, Pagina 3. compellere ad Aphoniam. Pag. 5. Et alia plurima que breuitatis causa omitto. Restat vlti, magis Grammatices Proæodia, de quo quid loqui attinet, que adeò tibi nullæ est, ut nec versiculum facere, ut opinor noris. Quo factum est, ut à Poeta illo tuo lameato (qui restè potius quam laurea dignus est) egregie illusus sis. Ecce enim, cum nomen tuum à volando deducere mirus artifex elaboraret octo barbarismos, in tuo nomine commisit sicut sat is mirari de queam scuticiam tuum, qui tot barbarismos tam caro-precios, nempe dubiis Hungaricis emere volueris. Nam primam Syllabam nominis tui, fere semper produxit, quom corripere deluisse. Non in vocabulo Canonicus, idem error: duasque primas in lesuita corripuit, que ante hoc insanum caput, apud hebreos, Græcos, et Latinos, semper productæ fuere. Illi porro quam luculentii eiusdem Solecismi: Tulli bella cum hoste: cum inferre bellum aliqui: non autem ferre bellum cum aliquo: ullus probatus auctor unquam dixerit. Sic ludere cum nomine, quo bis usus est: pro iudicare in nomine: sed similes habent labra lacteas: et qualis hæros, talis pogon: et qualis victoria, talis triumphus. Aperte

150

igitur Bubulce & boues tuos cura: nec me Grammatices Canones doceas, quos tu ipse ignoras, & in quibus tam pueriliter erras: ut serendendum omnibus doctis propizes. Si tamen magno desiderio tenebris, alios hanc artem docendi: discas oportet eam prius ipse perfecte: deinde Comministrū tuū Sudrouinū doceas: qui valde, mihi crede, hac in re opera tua indiget. Quadeo autē tibi Volane, ut cautiūs ac modestius posthac te geras: ne forte exurgat contra te aliquis grauior aduersarius: qui perfectiō alijs tuis scriptis, iustū volumen tuorū mendaciorum, barbarismorum, ac Solæcismorum colligat & conficiat.